9. *Saraceni a Rogerio comite in Sicilia victi.* — Interea, cum *Almoezz* Africae califa hoc anno e vivis excessisset, postquam in ea per annos LIX regnasset, ut eruitur ex Historia Africana Nowejrii eum ejus Historia Sicula collata, *Tamim* filius in califatum paternum successit, et validam classem, cui duo ejus filii, *Job* et *Ali* præerant, in Siciliam misit. *Job* ad urbem, id est, Panormum

appulit, et *Ali* Agrigentum ; sed neutri res ex voto successit, ut habet idem Nowejrius, consentiens Malaterræ lib. 2, cap. 33, qui scribit : « Africani ergo et Arabici cum Siciliensibus plurimo exercitu congregati, ut bellum comiti inferant, advenire nuntiantur anno Verbi incarnati MLXIII » ; quod cum accepisset Rogerius, *Ciramim* seu *Ceramium* venit, quod munitum oppidum tunc Saraceni oppugnabant, et exercitu in duas acies diviso Saracenos adortur, suaque præsentia universum exercitum roborat, ac illustrem victoriam reportat. « Comes », inquit Malaterra, « de collato sibi beneficio non ingratus existens, in testimonium victoriæ suæ, per quemdam suorum nomine Meledium, camelos quatuor, quos inter reliqua spolia hoste triumphato, acceperat, Alexandro papæ, qui tunc temporis vices beati Petri prudenter et catholice exquebatur, apud Romam representat. Apostolicus vero plus de victoria a Deo de paganis concessa, quam de sibi transmissis donariis gavisus, benedictione Apostolica, et potestate, qua utebatur, absolutionem de offensis, si resipiscentes in futurum caveant, comiti et omnibus, qui in lucranda de paganis Sicilia, et lustralam in perpetuum ad fidem Christi retinendo auxiliarentur, mandat : vexillumque a Romana Sede, Apostolica auctoritate consignatum ; quo præmio de beati Petri freti præsidio tutius in Saracenos debellaturi insurgerent ». Notabilis antiqua hæc indulgentia illis ab Alexandro II concessa qui contra infideles pugnarent, aut adversus eosdem opem suam conferrent. Tum Malaterra cap. 34 refert, *Pisanos* Panormum aggressos, in ejus portum irrupisse, et postea recessisse. Et denique cap. 35 ait, Saracenos cum *Ceramium* rediissent, cladem nuper acceptam ulturi, a Roberto et Rogerio fratre cæsos fusosque fuisse : « Nostri victores effecti », inquit Malaterra, « triumphalibus spoliis ditantur, Trabinam cum gaudio remeantes ».

10. *Obitus Ramiri Aragoniæ regis primi.* — Mortuus est hoc anno *Ranimirus* seu *Ramirus* Sancti Majoris filius, qui « fuit in Aragonia regum primus », inquit Toletanus, lib. 6, cap. 1. Is quidem annum mortis non memoravit, sed tumulus ejus, ut testatur Moretus, etiamnum extat in Ecclesia Sancti-Joannis Pennatensis cum antiquissima Inscriptio, ex parte quidem deleta, sed in qua adhuc legitur : « Illic requiescit Ranimirus rex, qui obiit VIII idus Maii die v feria ».... Reliqua corrasa, sed cum feria quinta cum octavo idus Maii per hæc tempora concurrere non possit nisi præsentis anno, manifestum est errasse eos qui mortem ejus usque ad annum MLXVII aut circiter eum Mariana lib. 9, cap. 7 distulere. Epitaphium enim confirmat Epistola autographa Sancti episcopi Aragoniæ (sic enim quandoque episcopus Jacæ appellabatur) in monasterio Sancti-Joannis Pennatensis asservata, et a Moreto, ut ipsemet l. 2, cap. 41 testatur, visa, in qua legitur : « Hoc factum est kal. Augusti Æra M. C. IX, anno nono regni ejusdem gloriosi principis Sancti Ranimires,

primo vero ingressione Rom. Officii in Sancto Joanne», anno scilicet Christi MLXXI. Quare *Sanctius* Ranimiri filius præsentis anno regnum exorsus est, patrique successit. Porro cum Officium Romanum in Concilio Jaccetano currenti anno celebrato, a Ranimiro rege admissum fuerit, ut anno MLX, n. 2 diximus, isque die octavo Maii vivere desierit, patet illud Concilium ante diem illum *Jaccæ* congregatum fuisse, et Officium Romanum in celeberrimo Sancti-Joannis Penmatensis monasterio anno tantum MLXXI locum habere cœpisse. Sicuta lib. 1, cap. 18, qui pluribus de eo Concilio agit, valde *Ranimirum* regem laudat, quod primus ex Hispaniarum regibus Officium Romanum suis jussionibus asseruerit. Huc revocandum quod Baronii ordinem sequentes anno MLX de Concilio Jaccetano diximus.

ALEXANDRI II ANNUS 4. — CHRISTI 1064.

1. *Quæ præcesserint Concilium generale Mantuæ indictum.* — Millesimus sexagesimus quartus annus surgit cum Indictione secunda, quo increbrescentibus turbis in Alexandrum Pontificem per Cadaloum schismaticum excitatis, ad eas sedandas opus fuit eidem Alexandro generale Concilium, cui ipse pariter interesset, Mantuæ celebrandum indicare. Quod enim qui erant ex parte adversa, vidissent damnatum Cadaloum in Synodo, Alexandrum vero receptum; novas in ipsum Alexandrum struunt calumnias, nempe ipsum collata pecunia thronum Apostolicum conscendisse: quibus vulgaris, agebant illud, ut aliquos abriperent ab Alexandro, alios mutuo inter se digladiantes, dum alii defenderent, impugnarent alii, constituerent. Hac arte agentes, ut magis magisque suas partes schismatici roborarent, nondum priori conflata in Alexandrum invidia ob electionem suam absque regis participatione restincta. Ad quæ tanta evertenda mala remedium illud unum inventum, ut collecto Mantuæ generali Concilio, illic Alexander tanta se calumnia perpurgaret. Delectus ad Synodum locus ille opportunus existimatus, non solum iis qui in Longobardia erant episcopis, sed etiam trans Alpes positis convocatis.

2. Quod in primis ad tempus spectat, hoc ipso anno idem Mantuæ congregatum fuisse Concilium, apud Hermannum satis expressum habes, dum sub hujus anni latereulo Mantuæ ponitur congregatum esse Concilium: sed et apud Lambertum id ea ratione consequi poteris, dum hoc anno legationem Annonis Coloniensis archiepiscopi ponit, quem inde constat ad Mantuanum Concilium perrexisse; ut merito dicendum sit tunc Mantuanum Concilium

esse collectum, cum legatio Coloniensis Romam missa cognoscitur.

De his autem antequam agamus, quæ Synodum præcesserint, quidve ad eam decernendam legationem regem impulerit, insinuandum. Romani siquidem cum faverent Henrico, in ipsius gratiam electionem potius Cadaloi amplexabantur; de quibus non sine stomacho scripsit Petrus Damiani in Epistola ad Hildebrandum et Stephanum sancte Romanæ Ecclesiæ cardinales, quæ incipit: « Querelam omnipotenti Deo et vobis etc. » In qua hæc habet in fine: « Romani quippe nolunt Alexandrum sed Ærarium, hunc scilicet, quem Apostolus reprobat¹, non cum qui per Apostolorum Apostolicorumque Pontificum tramitem currat.